
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  TECNICO

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.1622 DEL 05-11-2020

Registro Generale 1662

Matelica, li 12-11-2020 Il Responsabile del Settore

Oggetto: SISMA 2016. LAVORI DI "RIPARAZIONE DANNI MURA
CASTELLANE, TRATTO S. FRANCESCO. DETERMINA
AFFIDAMENTO INCARICO PER L'ESPLETAMENTO DELLE
INDAGINI GEOGNOSTICHE PER LA REDAZIONE DELLA
RELAZIONE GEOLOGICA. CIG: Z982F17477

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI

Premesso che:

con l’Ordinanza n. 104 del 29/06/2020 del Commissario Straordinario per la
Ricostruzione veniva assegnato un contributo con limite massimo di € 200.000,00 ai
Comuni del cratere con meno di 30.000 abitanti;

con nota Prot. 10078 del 02/07/2020 della Regione Marche veniva stanziato al
Comune di Matelica un contributo pari a € 200.000,00 per i lavori di “Riparazione
danni alle Mura Castellane nel tratto S. Francesco”

con la Delibera di Consiglio comunale n. 25 del 29.06.2020 avente ad oggetto:
"Documento di programmazione finanziaria esercizio 2020-22. Approvazione del
documento unico di programmazione e del bilancio comunale"  è stato approvato il
bilancio di previsione 2020 e il DUP pluriennale 2020/2022;

nel Programma triennale OO.PP. 2020/22 è compreso l’intervento di “Riparazione

danni alle Mure Castellane nel tratto S. Francesco”;

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 160 del 06/10/2020 è stato
approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica nel rispetto dell’art. 27 del D.Lgs.
n. 50/2016 relativo ai lavori di “Riparazione danni Mura Castellane, tratto S.
Francesco” con il seguente quadro economico:



Città di Matelica
Provincia di Macerata

QUADRO ECONOMICO- studio di fattibilità
A LAVORI Parziali  Totali

Lavori  a base di gara 120.000,00
Oneri di sicurezza inclusi non soggetti a ribasso 10.000,00

a.1 Lavori a misura 130.000,00

Totale A (Lavori) 130.000,00 130.000,00
B SOMME  A  DISPOSIZIONE

B.1.1Indagini 3.000,00
B.1.2Relazione geologica 3.404,65

B.1.3
Progettazione, direzione lavori, sicurezza,
collaudo 27.221,57

B.2 Opere in economia, imprevisti inclusa Iva 14.564,53
C Iva ed altri oneri 21.809,25

Totale B (Somme a disposizione) 70.000,00 70.000,00
Totale A+B 200.000,00 200.000,00

C Iva ed altri oneri
c1 Iva sui lavori  (10%) 13.000,00
c2 Cassa professionisti (4% su B.1.3) 1.088,86
c3 Cassa geologo (2% su B.1.2) 68,09

c4

Iva su progettazione, indagini, imprevisti  (22%
su B.1.1+B.1.2 + B.1.3 + c2 + c3 cassa
professionisti) 7.652,30

Totale 21.809,25

Vista la Determinazione del Responsabile dei Servizi Tecnici n. 1542 del 26/10/2020
con la quale veniva affidato l’incarico per la redazione della Relazione geologica ai fini
della progettazione dei lavori di “Riparazione danni Mura Castellane, tratto S.
Francesco”;

Ritenuto necessario, per la redazione della Relazione Geologica, effettuare le seguenti
indagini geognostiche:

- N.1 indagine sismica MASW;
- N.1 indagine sismica HVSR;
- N.1 sondaggio a rotazione a secco con diametro 200/300mm e profondità 20m;
- N.2 prove penetrometriche STP in foro;
- N.1 prova penetrometrica DPSH;
- N.1 carotaggio in fondazione (per verifica della profondità di imposta)
- N.2 sezioni topografiche perpendicolari al muro in corrispondenza dei punti di
indagine per
  esecuzione analisi di stabilità globale.



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione
di cui all’art. 38 del citato D.Lgs. 50/2016 possono, essendo stato sospeso fino al
31.12.20211  il comma 4 dell’art. 37, procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 € nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e soggetti
aggregatori;

Vista la nota del Comune di Matelica, Prot. 17131 del 03/11/2020, con la quale di
richiedeva alla Ditta GeoMarche del Dott. Gianluca Conti di Cerreto d’Esi (AN),
un’offerta economica relativa alle spese tecniche per l’esecuzione delle indagini sopra
citate;

Visto il preventivo presentato dalla  Ditta GeoMarche del Dott. Gianluca Conti, Prot.
17275 del 05/11/2020, per un un importo complessivo di € 3.678,88 esente Iva in
quanto ha adottato il regime forfettario;

 Posto che sono stati svolti i controlli in ordine al possesso dei requisiti da parte della
ditta aggiudicataria di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs n. 50/2016 e l’assenza dei motivi di
esclusione di cui all’art.80;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i servizi in oggetto alla Ditta GeoMarche
del Dott. Gianluca Conti, per l’importo complessivo pari ad € 3.678,88 e di procedere
alla stipula del contratto;

Ritenuto quindi di impegnare sul capitolo 2572-4 la somma complessiva di € 3.678,88,
per l’espletamento delle indagini geognostiche relativamente ai lavori di “Riparazione
danni Mura Castellane, tratto S. Francesco”;

Precisato che il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità
di cui all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 mediante scrittura privata;

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito i seguenti codice CIG
Z982F17477;

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile
dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

1



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Visti

il D.Lgs. n. 267/2000;

il D.lgs. n. 50/2016;

il D.L. n. 32/2019 conv. con modif. in Legge n. 55/2019;
il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);
il D.L. n. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni);
la Legge n. 241/1990;
il D.L. n. 78/2009, conv. della Legge n. 102/2009;
la Legge n. 136/2010;
il D. Lgs. n. 118/2011;
le Linee guida Anac n. 1;
il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263 (fino alla entrata in vigore del regolamento unico
di esecuzione previsto dall’art. 216, comma 27-octies, del d.lgs. 50/2016);

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente
determinazione,

di affidare l’incarico l’espletamento delle indagini geognostiche relative ai lavori di1)

“Riparazione danni Mura Castellane, tratto S. Francesco” con importo di €
3.678,88 + € 2,00 (marca da bollo) per un importo complessivo di € 3.680,88
(importo escluso da Iva per regime forfettario);

di dare atto che la spesa di € 3.680,88 è stata impegnata al capitolo di entrata 5442)

e capitolo di spesa 2572-4  nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al
D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di
seguito indicato

che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa3)

al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n.
267/2000 nonché  per l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art. 147
bis, comma 1, del citato D.Lgs., i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento;

che per i servizi di cui in oggetto, il codice CIG è  Z982F174774)



Città di Matelica
Provincia di Macerata

che il RUP è stato individuato nella persona dell’Ing. Roberto Ronci, e che lo stesso5)

dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 42 del D.Lgs. n.
50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale,
con il presente appalto ed il soggetto beneficiario del presente provvedimento;

che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che6)

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune Matelica, nella sezione
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e
del D. Lgs. n. 50/2016

di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR  nei7)

termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010.

AG

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to Giacobbi Alessandro

Il Responsabile del Settore
f.to  Ronci Roberto

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 11-11-2020

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


